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מ"ת 53976/05/19 – הילאל עמאר נגד מדינת ישראל
בית המשפט המחוזי בנצרת

מ"ת 53976-05-19 ישראל נ' עמאר
תיק חיצוני: 196044/2019

כבוד השופטת רננה גלפז מוקדי בפני
מבקש הילאל עמאר

נגד
מדינת ישראל משיבה

החלטה
לפני בקשה לעיון חוזר בתנאי שחרורו של המבקש ממעצרו, במסגרתה התבקש בית המשפט להורות על ביטול התנאי

שעניינו מעצר הבית הלילי.

המבקש, כפי שצויין בהחלטות קודמות, נעצר ביום 14.5.19. בתאריך 20.8.19 הועבר למעצר בפיקוח אלקטרוני אשר
בין יום  מדי  לעבוד  לצאת  הותר למבקש  חודשים   8 בחלוף  בית.  למעצר  שוחרר  והמבקש  בחודש אפריל 2020  הוסר 
שוהה הוא  בהן  בשעות  עליו  הפיקוח  הוסר  ואף  בביתו  ולהתגורר  לשוב  לו  הותר  ובהמשך   19:00 עד   10:00 השעות 
במקום עבודתו. בהחלטה אחרונה מיום 12.6.22 צומצם מעצר הבית החל משעה 22:00 ועד לשעה 8:00 אך יציאת

המבקש מביתו הוגבלה, כבעבר, למטרת עבודה בלבד.

לטענת המבקש, פרשת התביעה הסתיימה והתיק קבוע לשמיעת פרשת ההגנה לחודש פברואר 2023. המדובר בתיק
מורכב אשר מחייב, כך על פי טענות ב"כ המבקש, גם שמיעת מומחים, כאשר המבקש טוען לחפותו. צויין כי חלף זמן
ניכר מאז נעצר המבקש ולאורך כל התקופה לא נרשמה לחובתו הפרה כלשהי ואף לא נטענה טענה כלשהי מצד מי
ועל המבקש  על  ומקשה  מעמסה  מטיל  הלילי  הבית  ומעצר  נקי  עברו  ועובד,  נשוי  באדם  המדובר  התביעה.  מעדי 
משפחתו. לטענת המבקש, חלוף הזמן והעדר הפרות מצידו, מצדיקים את ביטול מעצר הבית, כאשר די ביתר התנאים -

האיסור על יצירת קשר והערבויות- כדי להבטיח את מטרות המעצר.

בגינן העבירות  חומרת  בו  אשר  במקרה  המדובר  שלטענתה  משום  זאת  הזמן,  חלוף  חרף  לבקשה,  מתנגדת  המשיבה 
עומד המבקש לדין היא כזו המצדיקה את הותרת תנאי השחרור המינימליים הקיימים כיום, דהיינו מעצר בית לילי.
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הוריתי על צמצום שעות מעצר הבית הלילי של המבקש תוך ניתנה לפני כחמישה חודשים,  בהחלטתי הקודמת, אשר 
שהבהרתי כי הוא רשאי לצאת מביתו אך ורק לצרכי עבודה, כפי שנקבע בהחלטות קודמות.

לאחר ששקלתי את הטענות כעת, תוך שנטלתי בחשבון את פרק הזמן הממושך אשר חלף מאז נפתח ההליך המשפטי
ואת פרק הזמן שעוד צפוי לו, את העובדה כי הלכה למעשה המבקש נמצא כבר זמן רב ללא כל פיקוח במהלך שעות

היום מבלי שנרשמה לחובתו הפרה או כל טענה אחרת, הגעתי למסקנה כי יש מקום להקלה נוספת בתנאי המעצר.

עם זאת, אינני מקבלת את טענת המבקש כי בשלה העת לבטל כליל את מעצר הבית. למבקש מיוחסות עבירות חמורות
המלמדות, לכאורה, על מסוכנות גבוהה מצידו. אינני סבורה כי חלוף הזמן מקהה את המסוכנות במידה המצדיקה את
בתנאים שחרור  באמצעות  הושגה  אשר  המעצר  תכלית  עליו.  הוטלו  אשר  המשמעותיות  ההגבלות  כל  של  ביטולן 

לחלוטין. הלילי  המעצר  הסרת  עם  מתיישבת  אינה  המגבילים 

אני מורה, אם כך, כי המבקש ישהה במעצר בית לילי בין השעות 23:00 עד 7:00 כאשר ביתר שעות היממה הוא רשאי
להסתובב מחוץ לביתו ללא כל פיקוח ולכל מטרה שיחפוץ.

בתיאום עם ב"כ הצדדים, ניתנה החלטה זו לאחר הדיון והיא תישלח לב"כ הצדדים על ידי המזכירות.

ניתנה היום, כ"ז חשוון תשפ"ג, 21 נובמבר 2022, בהעדר
הצדדים.

 

                                                                         

https://www.verdicts.co.il
https://www.verdicts.co.il

